
Editorial
 Editorial 

Maria Cecília França Lourenço 

Dossiê GMP
 Ruínas efêmeras 

Paulo Eduardo Barbosa

 Tarifa Zero na mobilidade, imaginando a igualdade  
para uma utopia presente 
Márcia Sandoval Gregori e Amanda Saba Ruggiero

 Lugar e corpo na escrita de Elizabeth Bishop:  
história, gênero e arquitetura 
Helio Herbst

 Cidades: digitais rasuradas 
Maria Cecília França Lourenço

 Bicentenário da Independência: símbolos em tensão 
Anna Maria Abrão Khoury Rahme

 
Nos meandros da memória. Tensões e contensões do brincar 
Marcos Rizolli 
 
Entre pintar, desenhar e ver 
Angela Rocha 

Artigo/Ensaio
 Reflexões acerca das concepções que balizaram a criação das casas-

museu no Brasil como subsídio para a musealização da casa da 
Candinha, Guarulhos, SP 
Daniel Carlos de Campos 

 Anarquitetura e desfronteirização: dois movimentos sobre ruínas 
Clara Barzaghi de Laurentiis e  Rafael Augusto Urano  
de Carvalho Frajndlich 

 Gaudí e a arquitetura da psique 
Paula Serafim Daré 

SUMÁRIO 
Tensão e Contensão

5

13
25 

47

71

99

123
139 

167  
197

 
221


